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Közlemények átvétélét csakis a forrás megnevezésével engedjük meg.

ft külföldi töke.
Nálunk minden divat. És nálunk minden 

a divatosan felkapott jelszavak után indul. 
Csak népszerüen hangzatos legyen valami, 
annak mindjárt támadnak apostolai és hirde
tik a divatosan felkapott, hangzatos szólamo
kat, anélkül, hogy az illető kérdésnek a mé
lyére hatolnának.

Ilyen napi .divat most óva inteni az or
szágot attól, Hogy csábszavakkal, minden 
szakismeret nélkül, illetéktelen, egyének csá
bítgatják a külföldi tőkét hozzánk és pedig 
első sorban bányák financirözására. A kül
földi tőke azután, hallgatva az ilyen csáb- 
szavakra, hozzánk jön, pénzét bányákba fek
teti, de vajmi hamar kitűnik a csalódás és 
most ez a tőkepénzes a külföldön rossz hí
rünket költi és aláássa bányászatunk hitelét. 
És ezért azon kell lennünk, hogy csak ille
tékes, szakismeretekkel biró, elismert és ki
próbált szakemberek foglalkozzanak bányá
szattal és különösen bányák financirozásával.

Hát ez igazán nagyon szépen hangzik. 
De talán épen azért, mert olyan szépen hang
zik, óvakodva vigyázzunk, hogy félre ne ve
zessen bennünket és a közvéleményt. Minél 
inkább szivünkön fekszik, hogy bányászatunk 
felvirágozzék, annál jobban kell attól óvakod
nunk, hogy túlzásokba esve, magunk ne árt
sunk jobban bányászatunk jó ügyének. Mi 
ugyanis távolról sem látjuk azt a nagy ve
szélyt, ami abban áll és onnan ered, hogy 
nem szakemberek is foglalkoznak bányászat
tal. Ez nemcsak nálunk van igy, hanem az 
egész világon. És a bányászati iparnak világ
szerte konstatálható nagy fellendülése épen 
erre a kedvé'ző jelenségbe vezethető vissza. 
Az a titokzatosság, mely a bányászattal kap
csolatos, a föld méhében és mélyében sejtett

nagy kincsek jngerlik az embereket arra, 
hogy bányászattal foglalkozzanak. A meggaz
dagodás esélyei itt mindig valószínűséggel 
bírnak.

A panasz, a vád azonban az, hogy a 
hem szakember tévútra vezeti a vállalkozó 
főkét és amidőn ily esetekben a tőke elvész, 
ezzel rossz hiré~ kél á bányászatnak. Ez a 
vád, ez a panasz csak akkor bírna jogosult
sággal, ha csakugyan rosszhiszemű félreveze
téssel állunk szemben. Ámde, ha már akad

j a k  is ily rosszhiszemű félrevezetők, ezek az 
igazi tőkét lépre nem csalhatják. Mert az 
teljesen ki van zárva, hogy a komoly tőke 
financirozzon egy bányavállalatot, mielőtt azt 
saját szakemberei által nem tanulmányoztatja. 
Ezt a szakértői tanulmányozást akkor is meg
ejted, ha kifogástalan, elismert szakemberek 
viszik a bányát a piacra és mindenesetre 
még intenzivebb ez a felülvizsgálat, ez a ta
nulmány, ha a bányát nem szakember ajánlja 
fincirozásra. Abból tehát még baj sohasem 
származott, hogy a bányavállálatok létesítésé
vel nem szakemberek is foglalkoztak. Igen 
is, bajok támadtak az áltál, hogy a ^fekte
tett tőke csalódott a bányákban. De vájjon 
ilyen csalódás nem érte á tőkét oly “bányák
nál, amelyek szakértők, elsőrendű szakembe
rek által ajánltattak ? Meri valaki ezt állí
tani ?

Kár tehát ellenségeink malmára a vizet 
hajtani. A magyar közgazdaságnak és ezzel 
a bányászatnak is olyan sok az irányzatósán 
működő rosszakarója, hogy igazán semmi ér
telme sincséfi annak, hogy még mi magunk 

; is könnyelműen szaporítsuk ezek számát. Csak 
aki ismeri a magyar bányák fináncirozásának 
Kálváriáját, az tudja megítélni, hogy mily ne
hézségeket kell itt leküzdeni. Igenis, meg vän 
a magyar bányászatnak a rossz híre. De mi
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ért? Távolról sem azért, mert nem szakem
berek foglalkoznak vele. Hanem elsősorban a 
nem rendezett, a külföld előtt teljesen érthe
tetlen, komplikált törvényes viszonyok foly
tán. Vagy nevezzük nevén a gyermeket: a 
teljesen törvénytelen viszonyok folytán. Vagy 
hogyan értse meg a külföldi, hogy az ország 
egyik részében az osztrák bányatörvény van 
érvényben, a másik részében pedig egyálta
lában nincsen bányatörvény? Hogyan értse 
meg, hogy az ország egyik vármegyéjében a 
szén szabad, a szomszédban pedig földesúri 
jog? Hogyan értse meg, hogy amidőn jó- 
hiszemüleg, a bányakapitányságnál történt 
kellő utánjárás alapján bányaterületet szerzett 
és dolgozni akar, egyszerre kitűnik, hogy 
ezen területekre másoknak vannak elsőbbsé
geik? Ily módon sokkal több külföldi tőke 
veszett már el nálunk és ami a fő, sokkal 
nagyobb mérvben támadt rossz hírünk, mint 
a nem szakértők eljárása által.

A bányászat képezi az ipar alapját. Mi
nél fejlettebb valamely ország bányászata, 
annál erősebb az ipara. Ahol megvan tehát 
a bányászatra az alap, ott az állam első kö
telessége oda hatni, hogy a bányászat fejlő
dése és virágzása minden lehető eszközzel és 
módon elősegittessék. De mindenesetre a leg
első feltétel az, hogy a jogviszonyok minden 
kétséget kizárólag rendezve és biztosítva le
gyenek. Vagyis, hogy világos, tiszta, határo
zott intézkedéseket tartalmazó bányatörvé
nyünk legyen. Amig ilyen bányatörvényünk 
nincs, addig bányászatunk csak ötletszerüleg 
fejlődhetik, kitéve egyes bányahatalmak ural
mának és kapzsi zsarnokoskodásának. Dé 
mihelyt ily bányatörvényünk lesz, azonnal bi
zalommal jön hozzánk a külföldi tőke is és 
nem kell félteni a nem szakértők fondorla
taitól.

Adatok a szénkérdéshez.
— Indítványunkról. —

Indítványunk, amelyet a Bányászati és Kohá
szati Egyesület közgyűlésén egyesek valóságos el
lenszenvvel fogadtak, úgy látszik, mégse került le 
a napirendről. Legújabban Böck János, a Földtani 
Intézet érdemdús nyugalmazott igazgatója szólott 
hozzá a Bányászati és Kohászati Lapokban. Már 
azt is örvendetes eredményként kell regisztrálnunk, 
hogy ez az európai hirü szakember megszólalt. Ily 
nagy fontosságú kérdésekben bizonyára ő leghiva- 
tottab, mert háta mögött egy hosszú élet dús ta
pasztalatai állanak — és ha mást el sem érhet

nénk, — pedig fogunk, — már az is fényes 
eredmény lenne, ha indítványunk is hozzájárulna 
ahhoz, hogy ezen elsőrendű [szakemberünk az el
méleti tudományok birodalmában töltött évtizedes, 
páratlanul sikeres munka után kilépne a nyilvá
nosság elé és a magyar bányásztársadalom közkin
csévé tenné dús tapasztalatait. Talán szerénytelen
ség e, kívánságunk, mert hiszen Böck János vég
zett életében már annyit, amennyi kitöltené tiz 
ember életét is, de viszont oly kevés bányászatunk 
és kivált a bányageologia terén az igazi kiváló 
egyéniség, hogy, a magyar bányászat minden igaz 
barátja osztozik óhajunkban. Megjegyzéseit külön
ben a következőkben adjuk.

Az Aradi-féle indítványhoz.
T. Szerkesztő Ur!

A tegnapi napon kaptam kézhez a Bányászati 
és Kohászati Lapok f. é. 19. számát, melyben fel
keltette figyelmemet a tisztelt egyesület 1908. szept. 
20-iki közgyűlése lefolyásának megismertetése, a 
melyen sajnálatomra a fővárostól való távollétem 
folytán nem vehettem részt.

Olvastam Aradi Victor urnák a hazai barna
szén- és lignitbányászat felvirágoztatása érdekében 
tett indítványát és az ennek kapcsán elhangzotta
kat, habár maga az indítvány az alapszabályok ér
telmében behatóabban tárgyalható nem volt s előbb 
a választmányhoz utasittatott, ami helyes is, mert 
hisz egy fontos, életbevágó kérdésről van szó, 
annyi bizonyos s ezt mutatják a történt rövid fel
szólalások is s igy kétszeresen indokolt a benyúj
to tt indítványnak a választmány előtt minden 
iránybap. való megvitatása.

Bizonyos az is, hogy midőn iparunk minél 
jobban való kifejlesztésére törekszünk, teljes erővel 
kell törekednünk a hazánkban nyerhető iparilag 
fontos anyagok felkutatása és feltárására, mert 
ezek fogják iparunk legbiztosabb alapját képezni 
s az erre támaszkodó ipar nem lesz üvegházi 
plánta, de másrészt igazat kell adni Csorbíts László 
urnák, midőn felszólásában azt mondja, hogy a 
fejlődő magyar ipart egyedül az olcsó szén képes 
elősegíteni.

Kifejlett és még tovább fejlődő vasuti háló
zatunk szükséges fűtőanyagának minden eshetőség
től való biztosítása valóban sz in tén  nagyfontosságu 
kérdés és végre talán nekünk állampolgárodnak is 
van jogunk ahhoz, hogy nem úgy mint a közel 
lefolyt múltban könnyen juthassunk olcsó, jó és 
elég tüzelőanyaghoz.

Sokszor hallottam a közéletben és olvastam 
már, mennyi szene van Magyarországnak s én 
hozzá teszem adja az Isten, hogy igy legyen, de 
engedőimet kérek, ez relativ dolog. A hol, legalább 
más országokkal szemben, aránylag még csekélyebb 
a szükséglet, ott az ismert előjövetelek lehetnek 
időre-közre talán kielégítők is, de ahol a közleke
dés, ipar stb. fejlesztéséről van szó, ott előbb-utóbb 
megfordul a koczka, sőt oly országokban is, ame
lyek nálunknál nagyobb ismert szénmenyiségekre 
utalhatnak.

A kőszenet értem a palaeozoi és mesozoi 
szenet illetőleg, os, nem bőkezűen látott el 
bennünket a tér-* E korszak lerakódásai is
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meretesek ugyan több ponton hazánkban is, de 
korántsem mindenhol produktív alakban, visszama
radnak tehát mint főtárházaink a barnaszén- és 
lignittelepek, amelyekhez még tőzegeink sorakoz
nak, de ez utóbbiak nemcsak tüzelési szempont
ból jönnek tekintetbe, mert az ipar és mező- 
gazdaság egyébként ezeket szintén értékesitheti.

Ez utóbbiak elterjedésére, mennyiségére és 
minőségére nézve legközelebb világos képet re
ményiünk László Gábor dr. földt. int. geológus és 
Emszt Kálmán dr. ottani vegyész most folyó ku- 
tásai alapján.

Még néhai Faller Gusztáv Selmecbányái egy
kori hires tanáromtól hallottam, hogy az elővi
gyázó bányásznak nemcsak a bánya anyagának le
fejtésére és evvel karöltve járó feltárására kell for
dítania figyelmét, de^jegyszersmind a további kuta
tást sem szabad figyelmen kivül hagynia s ebben 
igaza volt felejthetlen tanáromnak.

Azt mondom, ne azt vitassuk van-e Magyar- 
országnak elég szene, vagy nincs-e, hanem inkább a 
tapasztaltak után törekedjünk teljes erővel annak 
felkutatására, hogy a már is ismert telepeken ki
vül hol vannak még technikailag figyelmet ér
demlő szénelőfordulásaink, hogy akkor, midőn a 
szükség órája üt, mi minden eshetőségre pozitív 
adatok alapján készen álljunk.

Azt hiszem, senki sem akarja azt, hogy mi a 
létező kőszénbányászatunkat akár a barnaszén és 
lignit körül való, esetleg nem célirányos intézke
dések által károsítsák, de #zt hiszem, .valameny- 
nyien csakis óhajtják, hogy hazánknak ás vány szén
ben való előfordulásai teljes mervben, mintegy elő
készítő ig , ahol kell, akár mélyfúrás segítségével 
és kellő idő mellett, feltárassanak, hogy biztosan 
megtudjuk, mi felett rendelkezhetünk a mikor kell 
s ne legyünk kénytelenek a szükség esetén kap
kodva keresnünk. _ 
ír:» Azért úgy, mint Déry Károly igazgató ur, 
Aradi Victor ur indítványának negyedik pontját 
részemről legalább annyiban, amennyiben ez még 
feltáratlan, szén területeknek az állam részéről, ha 
kell, mélyfúrásokkal való megvizsgálását célozza, 
a magam részéről is elfogadom, annál is inkább, 
minthogy ily értelemben, lehet most már mintegy 
10 éve, Gesell Sándor főbányatanácsos jelenlétében, 
a kereskedelmi minisztériumban adott alkalommal 
az akkori államtitkár ur előtt magam is nyilat
koztam«

Ami azonbán engem a jelen alkalommal fel
szólalásra késztet, ez azon körülmény, hogy igen 
tisztelt Déry Károly bányaigazgató ur Aradival 
szemben való felszólalásában boldogult Hantken 
Miksára is hivatkozott, felhozván, hogy ez utóbbi
nak a magyar korona országainak széntelepei és 
szénbányászata című munkájában, mint mondja, 
nem tudja hányadik oldalon, azt a nyilatkozatot 
olvasta: „Felsőgalla községnek a határában is is
merünk kőszénelőjövetelt, de mivelésre méltó szén 
épen ott nincs.“

Evvel talán Aradi urral szemben azt akarta 
hangsúlyozni, mily nehéz kellő feltárások hiányá
ban aziránt nyilatkozni, hogy valahol van-e vagy 
nincs-e szén. Legalább csakis igy tudnám értel
mezni a Hantkentre való hivatkozás azon ténynyel 
szemben, hogy Felső-Galla vidékén illetőleg Tata
bányán ennek dacára mégis feltáratot elég szén.

Legyen azonban szabad figyelmeztetnem, 
hogy Déry Károly igazgató ur idézetével nyilván

a Hantken munkája 251. lapján mondottakra ref" 
lektál, csakhogy a Hantken ott nem az azóta fel
kutatott eocén szenekről szól, hanem világosan azt 
móndja:

Oligocén* széntelepek Felső-Galla és Nagy né
metegyház határában is fordulnák elő, de ezek 
•csekély vastagságuknál fogva mivelésre nem valók.

Ismétlem tehát, . Hantken nem az eocént emlí
tette, hanem az oligocént, sőt mondhatom melléke
den azt is, hogy a m. kir. Földtani Jntézet által 
még számos év előtt kiadott Tata-Bicske vidéke 
F 7 (1:144,000) jelű átnézetes geologiai lapon Alsó- 
Gallától kissé délre, az „Eddigelé mivelésre nem 

, méltatott kőszéntelep“ jelzője, a vörös pont lefelé 
 ̂álló kereszttel, külön fel van tüntetve.
, Sokkal óvatosabb ember volt néhai Hantken 
,Miksa egyek tanár, minthogy ő kellőleg fel nem 
'tá r t  vidéken, ahol azonban az eocén lerakódások 
jelenlétét már ismerte és ezek szerepét az Eszter- 
gom-vidéki szénelőfordulás szempontjából is jól 
tudta, a felsőgallai szénre (t. i. a ma ismert eocén
belire) oly kicsinylőleg nyilatkozott volna.

Ennyivel, azt hiszem, tartozunk a tényállás
nak és Hantken Miksa emlékének.

Budapest, 1908. október 6.
Kiváló tisztelettel

Böckh János ,
a m. kir. F ö ld t. In t. v o lt  ig a zgató ja  
a M. B án y . é s K oh . E g y e s ,  tag ja .

Elektromos vasolvasztás.
Az elektromos vasolvasztás kérdése különö

sen hazánkban bir fontossággal. Vasércet fölös 
mennyiségben termelünk, de kokszolható szenet, 
azaz kokszot külföldről kell importálnunk magas
kemencéink számára. És miután a magas kemencei 
üzemhez szükséges tüzelőanyag, a faszén és a koksz 
ára az utolsó 20 évben közel 50%-kal növekedett 
és állandóan növekszik, nagy fontossággal bir a 
vasiparra nézve az, hogy függetlenítse magát 
ettől a tüzelőanyagtól. Fontos ez különösen azért, 
mert a koksz révén külföldi piacokra vagyunk 
utalva faszéntermelésünk pedig alig fokozható. 
Nyerstermelő állam vagyunk ós ha nyerstermé
nyek behozataláért is milliókkal adózunk a külföd- 
nek, akkor hiába várjuk gazdasági életünk javulá
sát. Ezen szempontok bírták arra kormányunkat, 
hogy kiküldjék jeles kohómérnökünket, Katona 
Lajost az elektromos vasolvasztás tanulmányozása 
céljából Németországba, Svédországba, Angliába, az 
Egyesül t-Allamokba, Kanadába, Franciaországba és 
Olaszországba.

Egy nagy előnye az elektromos vasolvasztás
nak, hogy a legolcsóbb energiaforrásokat, igy a vi 
zierőt is kedvezően transformálja. Ezen kivül az 
áramfejlesztésre a legsilányabb fűtőanyag is fel
használható. Az elektromos vasolvasztás révén a 
gyenge minőségű szenek is győzelmesen vonulná
nak be a vaskohókba. Ezenkívül a nyersvas előál
lítási ára tonnánként 11.40 koronával lenne olcsóbb.
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És .ha el is tekintünk attól, hogy a termelést ma
gát olcsóbbá tettük, óriási nemzetgazdasági előny 
már az is, hogy oly értékeket teremtünk, a 
melyek ma teljesen kihasználatlanul hevernek. 
Ilyenek elsősorban a vizierők. A millenáris évben 
megindult vízrajzi felvételek tudományos tekintet
ben legelői állanak Európában és csakis a gyakor
lati kihasználás kérdésé van hátra. E felvétel sze
rint a legnagyobb nyári szárazságban 530 m3 viz 
gördül alá a Kárpátok lejtőjéről 380 m. közepes 
relativ magasságból, ami elméletileg 2,700.000 ló
erőnek felel meg. Ezen számadatokat a gyakorlati 
élet számára átalakítva, kimondhatjuk hógy azon 
régióban, ahol az ipar még megtalálja a szükséges 
közlekedési eszközöket, az erőkihasználásra alkal
mas nagyobb vízfolyások még a nagy szárazságok 
idején is legalább 1,700.000 elméleti lóerőt jelente
nek. És mennyi van ezekből felhasználva ? 39.000 
lóerő, a többi haszontalanul elvész.

Második igen fontos és kihasználatlan anyag 
a mai kohóknál veszendőbe menő szénpor, amelyet 
az elektromos olvasztásnál szintén előnyösen fel
lehet használni.

A vas- és acélfinomitásra vonatkozó elektro
technikai kísérletek szintén közelednek a végleges 
idegoldáshoz és a már üzemben lévő elektromos 
vasfinomitó kemencék kisipari célokra kiválóan 
alkalmasaknak mutatkoznak.

A szén a kulturállamokban.
II.

A német szénbányászat első nyomai hatszáz 
esztendőre nyúlnak vissza. Történeti adatokból tud
juk, hogy 1348-ban a zwickaui kovácsok már sze
net használtak. 1880-ban 250,558 tonna szenet bá
nyásztak Németországban. A német szénipar csak 
a múlt század ötvenes éveiben kezdett megerősödni, 
amikor a gőzgépek alkalmazása általánossá vált s 
a vasutak terjeszkedése is folyamatban volt. Az 
alábbi adatokból világos képet nyerünk a német 
szénipar fejlődésének arányairól; 1820-tól 1907-ig 
a széntermelés a Ruhrvidéken 2.425,000-ről 80.182,000 
tonnára emelkedett. 1848rtól 1906-ig Németország 
öszes termelése 4 383,568 tonnáról 25.697,000 márka 
értékről 1.371.000,000 / tonnára és 1.224.581,000 
márkára emelkedett. Érdekes megemlíteni, hogy
1906-ban ezt az eredményt 322 üzem 511,108 mun
kása segítségével érték el. 1870 óta a kisebb üze
mek száma felényire apadt. Ezek sorjában beszün
tették munkájukat de a nagy üzemek erősödése 
folytán a munkások száma megkétszereződött s ál
talában a tömeg s a termelés értéke sokszorosan 
megnövekedett.

Nézzük azonban az amerikai szénbányászat 
szédítő fejlődését. Az első feltárások Pensylvania 
északi részében történtek, ahol a szén anthracittal 
felváltva fordult elő. A lapályosan elterülő szén
aknák feltárása Kelet-Pensylvaniában, a későbbi 
években történt. Pensylvaniának, mint szén- és 
vasterniélő vidéknek jelentősége egy század óta

datálódik. Az anthracit az ötvenes években még a 
fogyasztás 50 százalékát teszi. 1890-ben már csak 
Vs. 1902-ben pedig 14% anthracit képezi az ame
rikai szükséglet mértékét.

,Az 1860-ik év arról nevezetes, hogy az Egye- 
sült-Allamokban akkor kezd a-széntermelés nagyobb 
arányokat ölteni. 1860-ban 4 millió, 187Ö-ben már 
30 millió, 1900-ban pédig 375*6 millió tonna szenet 
termeltek. Ebből látjuk, hogy az amerikai szén
bányászat, amely az angol vagy német szénbányá
szathoz viszonyítva még fiatalnak mondható, milyen 
meglepő módon fejlődött oda, hogy ma a világ- 
termelés élén vaja.

Az amerikai bányák 2*87 millió lóerővel dol
goznak. (Ebből 85% gőz, 13% villamosság és gáz, 
2% vizierő) Ellenben nagyon kevés emberi erő 
alkalmazását kell megállapítanunk az Egyesült- 
Államok bányáiban. Ezidő szerint 500,000 ember 
dolgozik -az ottani bányákban, mig Angliában
900,000 ember él, a. bányászatnak, Németországban 
pedig szintén 500,000 a bányászok száma. Ismét 
bizonyítottnak látjuk azt a tényt, hogy Amerikában 
épen úgy, mjnt a többi iparágnál, a bányászatnál 
is, lassan* növekszik a munkások száma, amely soha 
sincs arányban az üzem nagyságával és a mecha
nikai erő^kihasználásával. 1902-ben 120 anthracit 
és 4400 kőszénbánya volt Amerikában. Az emberi 
erő nélkülözését őr munkabérek emelkedése idézte 
elő. A vállalatok az emberi erő helyett a mecha
nikai erőt igyekeztek mennél hathatósabban alkal
mazni s ennek tulajdonítható, hogy Amerikában 
egy munkásra sokkal nagyobb termelési mennyiség 
jut, mint Angliában. Ezzel magyarázható az a kö
rülmény is, hogy Eriért jut minden amerikai bá- 
nyászraVa termelésből 4000 korona érték, mig 
Európában csak 2000 korona esik.

Az utolsó évtizedben Amerika az olcsó tarifák 
révén 1000 és 2000 kilométer távolságra szállított 
szenet. Percentualis számítás szerint a világhatalmak 
közül Anglia körülbelül 100 esztendővel ezelőtt a 
termelés 3/io-ét, a 70-es években a felét, ezidő sze
rint pedig a negyedrészét produkálja. Eszerint: 
Anglia termelése visszamaradt Amerika és Német
ország fejlődésével szemben. Ez a két állam, amely 
1860-ban a világtermelésnek csak 11 százalékát 
szállította, bámulatos módon haladt előre a bánya
ipar terén. Németország 1890 óta a világtermelés 
ötödrészét, Amerika Va-át szolgáltatta. A három 
nagy szénállam együttesen sTvilágtermelés ß P  szá
zalékát produkálja. Ma ez a helyzet ilyen is marad 
mindaddig, amig Kina  nem lát kincsesbányáinak 
kiaknázásához.

Dynamit —Titanit.
Mind a kettő robbantószer. Brizáns mind 

a kettő és pedig a javából. Nagynevű, hí
res ember, Nobel találmánya az egyik s a mi 
feltétlen tiszteletet biztosit számára nálunk,"az 
ma már korántsem találmányának kiválósága, 
(e fölött napirendre térhettek volna már ré
gen,) hanem az, hogy maga a feltaláló idegen tő
lünk ; alkotását hát örökbecsíinek tekinti a magyar. 
Ellenben „magyar“ találmány a másik. Izig-vérig 
magyar emberé, aki mint vegyész-mérnök épen a 
dynamit gyárban szerzett magának nagy nevet és 
elismerése, mint annak igazgatója. Lehetett-e nagyobb
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ambíciója valaha vegyészembernek, mint áz, hogy 
feltalaláljon egy-robbantószert, amely a dynamittal 
velejáró veszedelmek kiküszöbölésével egyesíti ma
gában a dynamit pokoli erejét ? Mert hiszen a dyna
mit már gyártásakor pusztít. Életveszedelmes nem
csak a kész patron, hanem az a nyers, anyag is, 
amiből a dynamit készül. Legjobb esetben is elsor
vasztja a dynamit-munkás tüdejét, megöli idegze
tét, akár csak a foszforral dolgozó gyufagyár. Ez 
utóbbi ellen újabban már olvastunk humánus mi
niszteri rendeleteket, de vájjon hol késik a dyna- 
mitgyárak ellen a humanismus ilyetén érvényesí
tése. És ahol csak megjelenik a dynamit, éktelen és 
oktalan pusztulás jár nyomában. Még egymás kö
zelségétől is felrobban a dynamit. Épen ezért egy 
vasúti waggonban tilos 20 kg.-nál többet szállítani. 
M intha"a halál lehelete suhanna a dynamit szállí
tásakor. Borzong az ember s a vele dolgozó bá
nyász pillanatig se biztos tulajdon életéről.

Ellenben a „másik“ tökéletesen ártalmatlan, 
amig csak nem ébresztik fel a benne szunnyadozó 
rémitő erőt. Ártalmatlan a gyártása a munkás 

.egészségére, ártalmatlan a biztonságára, hiszen ka
tonai lőportorony van gyártelepe közvetlen tőszom
szédságában. És ami a legcsodálatosabb, ártal
matlan még annak biztonságára is, aki vele rob
bantani akar, a bányászra is. Ceipek Norbertnek, 
ennek a geniális magyar embernek korszakalkotó 
találmánya, a Titanit, valóban titáni erőket rejt 
magában. Pedig csak papirhüvelybe rejtett por az 
egész. Ütheted, dobálhatod, -tüzes kemencébe is 
vetheted, gyors, vagy teher vonatok roboghatnak 
át rajta s ez a cacaó-szinü por ép oly kevés haj
landóságot mutat arra, hogy felrobbanjon, mint 
akár a cacao-por.. És mégis. Ha egyszer gyutacsá
nak lángja érte, menydörgéshez hasonlatos robajjal 
bont-ront mindpnt, amit útjában talál.

És mégis ragaszkodunk a 'dynamithoz. Azért 
talán, mert magyar embernek sohase volt becsülete 
tulajdon hazájában? Valami sajátságos mara- 
diság ez, valami érhetetlennek Lítszó conservativiz- 
mus. Avagy üzleti érdek. Vajjc <. a bányatársaságok 
érdeke-e az, hogy dynamitot ? Íjon a bányász ke
zébe, amivel veszélyezteti mé£ a saját családjának 
életét is akkor, amikor van egyy teljesen egyenlő 
értékű brizáns robbantószer, aminek szédítő elő
nye az, hogy abszolút veszélytelen.

Mi ez ? Érzéketlenség a humanismus-pa- 
rancsolta követelmények iránt ? Makacsság ?
Ósdi maradiság? Hogy akkor, amikor a dy
namit napról-napra, — sőt nagyítás nélkül, bátran 
mondhatjuk — szinte óráról-órára szedi áldozatait 
munkásokban, bányászokban, apró gyermeksereg
ben, mindenkiben, aki hozzá véletlenül közelit, 
hogy akkor még csak gondolkozni mernek is azon, 
hogy ne küszöböljék ki véglég ezt a kártevő ször
nyet, felváltván a titanittal, amely valóságos men
tőangyala a bányásznak.

Sem oly ostobák nem vagyunk, sem akkora 
patrióták, hogy merő hazafiságból a hazai bánya- 
vállatokra kárral járó dologra serkentenénk ma
gyar gyártmányok bevezetésével. De meg kell ü t
köznünk a hazai bányavállalatok azon eljárásán, 
hogy akkor, amikor egy világraszóló találmány 
létezik, leleményes magyar agynak nagyszerű szü
leménye, amely értékére tökéletesen egy az ide
gennel, annak hallatlanul kártékony tulajdonságai 
nélkül, akkor még csak akár egy pillanatig is ha

bozhatnak, hogy ezt a törvényes faktoroktól százszo
rosán kipróbált és jónak bizonyult szert alkalmaz
zák, vagy maguk részéről szintén kipróbálják.

Hát igenis ■ Hazafiság kérdése is ez, mert 
trencséni, tehát magyar gyárról van szó a mai 
iparpártolástól visszhangzó korban. És főkép huma- 
nismusról van szó. Az emberiességnek kell érvé
nyesülni. Nem szabad a magyar bányászt három
féle szempontból is örökös életveszedelemnek ki
tenni.

Mi — valameddig dynamitot tudunk a magyar 
bányászkezekben, mindaddig életveszedelemben lát
juk forogni. Nekünk tehát, a magyar bányászok 
szószólóinak erkölcsi kötelességünk a dynamit el
len felszólalni s ellene irtó háborút hirdetni a hu
manismus érvényesítése érdekében a magyar bá
nyaüzemekben.

— A dinamit pusztítása. Úgy látszik e cí
men állandó rovatot nyithatunk. E héten ujabb 
dinamitkatasztrófákról számolhatunk be.

Pozsonyi tudósítónk jelentése szerint ugyanis 
a dévényujfalusi Mittelmann-féle mészbányában a 
dinamitoldódás két munkás életének vetett végett. 
Az oldódó dinamit kö/. elében. két munkás dolgozott, 
akiket az oldódás következtében keletkező légnyo
más azonnal megölt, anélkül, hogy az orvosok bár
milyen külső sérülést állapíthattak volna meg a 
munkások testén.

Az alábbi két esetben „idő előtt“ sült el a 
dinamittöltény, ami a titanitnál szintén ki van 

j  zárva.
A hunyadmegyei Füzes községben egy vélet

len következtében sulyo's szerencsétlenség történt.
; Vlád Stefan bányamunkás fadöntéshez használt dina- 
mitot és az idő előtt elsült töltés jobb kezét tő
ből leszakította. Súlyos sebével haldokolva szállí
tották a dévai közkórházba.

*
A második szerencsétlenség a Dobsina köze

lében' fekvő Melius-bányában történt A robbantást 
. végző bányász alig tette helyére a patront, az „idő 
előtt“ felrobbant. A bányász a robbanás következ
tében életveszélyesen megsebesült.

BÁNYÁSZATI HÍREK.
— A Rimamurányi közgyűlése. A Rima- 

murány—Salgó-Tarjáni Vasmű Részvénytársaság f. 
hó 24-én tartotta 27-dik rendes közgyűlését, amely 
minden incidens nélkül jóváhagyta az igazgatóság 
által elébe terjesztett záró számadást, tudomásul 
vette az igazgatóság üzleti jelentését, elfogadta a 
nyereség felosztására vonatkozó javaslatokat és 
megadta a felment vényt úgy az igazgatóságnak, 
mint a felügyelőbizottságnak.

A Rimamurányi részvényesei ezt a felment- 
vényt csakugyan a legnagyobb elismeréssel adhat
ták meg, mert az üzleti eredménynyel a legnagyobb 
mértékben meg lehetnek elégedve és pedig annál 
inkább, miután az évi tiszta nyereség évről-évre 
állandóan emelkedik. Csupán az utolsó 3 üzletévet 

I véve, az évi tiszta nyereség v o l t . 1906-ban
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nem  e g e r e s i sz e n e t a<J e l, n in cs az e g e r e s i b ér lők k el 
sem m i néven  pevezeíidő. ö ssze k ö tte té sb e n . E z  a része  
a k ö z lem én y n ek  teh á t té v es . A  N a g y -B á ró d i bánya  
a sa já t sz e n é t  szá llítja  saját vasu tján , am iről bárki, 
ak it ez érd ek el, kön nyű  m ódon m e g g y ő z ő d é st  szerez 
hetn e , m é g  m aga a cik k iró  ur is , aki ú g y  lá tsz ik , 
azért, h o g y  a bányaipar e llen  han gzatos frázisát 
elsti h e sse , nem  á ta llo tta  k ita lá ln i a m odern szén 
rabló  lovagró l szó ló  e z t  a d a jk am esét, a m ely  a lk a l
m as le h e t  arra, h o g y  a la ik u s k ö zö n ség e t, m inden  
igaz  ok  nélkü l m e g té v e ssz e  és fé lr ev e z esse .

F o g a d ja  igen  t isz te lt  szerk esz tő  uram  nag y ra 
b ecsü lé sem  k ife jez ésé t.

Dr. A. M.

Szerkesztői üzenetek.
0. J. Zalatna. S z iv es  adata it köszön jü k  és lapunk  

leg k ö ze leb b i szám ainak  e g y ik éb en  fe l fog ju k  ő k et h asz
nálni. 2 .—  N y u g o d t leh et.

M. Luigi. A forrás m e g n e v ez ésév e l m e g e n g e d jü k  
K érjük  a cserep é ld á n y  k ü ld ésére  vonatkozó b e c se s  in té z 
k ed ése it.

Szikorszky Károly A  lap e lő fize té s i d ija  1 2  korona.
Pópovits S Szászsebes. K érjü k  a m inta  b e k ü l

d é sé t é s a to váb b iak at annak m in ő ség é tő l te ssz ü k  fü ggővé .
N. H. Vajdahuny ad. A zon a v id ék en  o ly  sürüen  

vannak zártk u ta tm án yok , h o g y  e g y e tle n  ta lp a la tn y i le-  
fog la la tlan  terü le t sin csen . A z állam i v a ste lep  v é te l fokozta  
enn y ire  a fo g la lá s i k e d v e t. N em csa k  m agánosok , hanem  
kin cstár i h ivata ln ok ok  is  n a gyb an  fog la lk ozn a^  ezzel. A zt 
h isszü k  azonban, h o g y  a korm ány nem  fogja  m e g ism é 
teln i az a r a n y o sv ö lg y i e se te t. E lé g  v o lt en n y i e g y  é v 
tized re. A za la tt ta lán k in yög i.

B. I. Felsőbánya. A z akció  csönd ben , de  b iztos  
lép tek k e l ha lad  előre. M elegh an gú  so ra it köszönjük . H a  
az e g é sz  m agyar  b á n y ásztársad a lm at ily e n  le lk e se d é s  
h a tn i  át,, bizonyába g y o rsa n  ju tn án k  a k itű z ö tt  célhoz. 
A z a laku lási m ozgalom  leg k ö ze leb b  ind u l m eg .

TŐZSDEI HÍREK.
A tőzsdén a bánya- és rokonórtékek jegy

zése lanyha. Mindössze a szónbánya-órtékek irá
nyában mutatkozott érdeklődés. Az északmagyar
országi részvényei egy koronával javultak, úgyszin
tén a salgótarjáni részvényei is.

A londoni fém tőzsde szeptember havi jegy
zései alig hoztak valami változást. A réz ára szi
lárd, csak kis ingadozások jegyezhetők fel. Az ó h  
ára lassan emelkedik. Az ólom ára 31 28-ról 30*91-re 
sülyedt. A zink ára szilárd, a sziléziai keresett.

— Petroleumipar. 1907 április hó 30-án fe lb o m lo tt  
az osz trá k -m a g y a r  petro leu m fin om itó  k arte lje , A z ered 
m ény a k ö v e tk e z ő :

1907 1908  
P etro leu m  40 kor. 24 kor.
B enzin  28 16
P araffin  70 50

E zen  árese^ ö ssze g e  a p etro leum ipar terén évep té  
4 0 — 50 m illióra  teh e tő , nem  szám itva  azt, h o g y  F első- 
M agyarországon  a finom itók  e g ész  sora szü n te tte  be ü ze
m ét .és m unkásait e lb o csá to tta .

— A fémipar köréből. A  fe lső cser té s i zuzdaválla lat 
r. t. e lh atározta  részv én y tő k é jén ek  250 .0 0 0  koronára való 
fe le m e lé sé t. E  tá rsu la t ü zem ét főképen  a rég i bányam ű- 
vek hány óinak fe ld o lg o zá sá ra  alapítja. Szom orúan ösm e- 
retes  tén y , h o g y  szám os ércbán yánk  hánvóján m illiókat

érő n y ersa n y a g o k  h ev ern ek  é v tized ek  óta, E zen  sz e g én y  
ércek  fe ld o lg o zá sa  és ex p o r tk ép essé  té te le  k ép ez i a tár
sa sá g  ü z leté t. Az e lő k ész ítő  m un kálatokat m ég  ez év  
végén  m eg k ezd ik  és az üzem  m aga tavaszsza l indul m eg. 
A  r é sz v é n y je g y z é s  a tá rsa sá g  irodájában, A n d rássy -u t 31. 
sz. a latt eszk ö zö lh ető .

— A vasbehozatal, V a sk a r ie lü n k  m agas k özgazd a-  
sá g i sz ín von a lá t je llem z ik  a k ü lfo rg a lm i s ta tisz tik a  ada
tai. A z év  e lső  hónapjában N ém eto rszá g  50-25 m illió  
korona értékű  vasa t im p o rtá lt a közös v á m terü letre  
m ú lt év i 29*15 m illió  korona ér ték k e l szem b en , E zen  
óriási szám hoz m é g  hozzá kell tennünk azt, h ogy  a 
m agyar  v a sm íiv et a k ü lfö ld i p iacokon is  szőr itja  a n ém et  
versen y; É rd ek es  és ér ték es  adat v a sm ü h ely e in k  p sich o -  
lóg iájáh oz az a fé lh iv a ta lo s k ije len té s , a m ely  szer in t ezen  
ánom áliákból m a gyar  vasm ű vek  ü z le tm en etére  nem 
vonható kedvezőtlen következtetés, -m ert e d d ig  v a ló sá g 
ga l e l vo ltak  h alm ozva  a m ü vek  ren d e lé se k k e l.

— A Máv vonalai mentén fekvő kőszénbányák 
heti szénforgalma. A  m a gyar  kir. á llam vasu tak  vonalai 
m entén  fek v ő  kőszén b án yák  a szep tem b er  2 7 -é tő l ok tób er
3 -á ig  terjed ő  h éten , h a t m unkanap alatt, ö ssze sen  12653  
k ocsirakom ány szen e t adtak fel ; 2 2 2  k ocsirakom ányn yal 
tö b b et, m in t afc e lő ző  h éten  és 1481 kocsirak om án yn ya l 
tö b b et, m int a m ú lt év  hasonló  (IX . 29-tő l X . 5 -ig ) id ő 
szakában. E g y -e g y  m unkanapon á tla g  2108  vasu ti k o c s it

. raktak  m ég , 37 k o csiv a l tö b b et, m in t az e lőző  h é t eg y -  
e g y  m unkanapján.

Vállalkozás.
Versenytárgyalási hirdetmények.

Commerce-vasak szállítása. A  d é li vasú t m agyar  
vonalai {é sz é r e  1909. évre.

V  \  határidő B u 3 a p est, 1908 nov. 2.

Kavics-, homok- és terméskő-szállitás. S z ilá g y -  
som lyó  város k ö v ezés i m un kálata i részére .

V . t. határidő  S z ilá g y so m ly ó , 1908 o k tób er  21.
Kő és kőtörmelékek. szállítása. A k isk ő sz eg i zá ton y  

és leg e lő  k ö z ö tti m e llék á g  elzárásához sz ü k sé g es  5601  
kilom  é ter  m á so d o sztá ly ú  kő, tovább á 1 .345 k ö b m éter  
r o stá lt k ő tö rm elék  szá llítá sára  v e rsen y tá r g y a lá st  h ird etn ek  *

V . t. határidő Z om bor, fo lyam m érnök i h iva ta l,
1908 októb er 26,

Kavicsszállitás N y itr a  vá rm eg y e  közútja inak  1900.,
1910., 1911., 1912., 1913. és 1914. év ek b en  szá llítan d ó  
k a v ic ssz ü k sé g le t fed ezésére .

V . t. határidő  N y itra , á lla m ép ité sze ti h iva ta l, 1908  
n ovem b er 5.

B ánatp én z 5°/o. ^

Kavicsszállitás.. S zep es vá rm eg y e  tö rv én y h a tó sá g i 
és vasu ti á llom ásokh oz vezető  közuta in  az 1909.. 1910. 
és 1911. év ek b en  eszk ö z len d ő  k a v ic sszá llitá s  b izto sítá sa .

V . t. határidő 1908. év i n ovem ber 6 . lő c se i m. 
kir. á lla m ép ité sze ti h ivata lnál.

Kőanyagok szállítása. A  r ég i sz e g ed i th. közút
0 .0 0 0 —6 . 0 0 2  km . k ö zti szakaszán ak  k ié p íté sé v e l k a p cso 
la tosan , v á lla la t utján te lje s íten d ő  és 51 .967  korona 10 
fillérrel e lő irá n y zo tt m unkák e n g e d é ly e zé se .

V . t. határidő H ó d m ezővásárh ely , 1908 novem b er
1 0 ., p o lgárm ester i h ivata lná l.

B ánatp én z 5% .
Kavicsszállitás. A  za la eg erszeg i kir. á lla m é p ité sze ti  

h ivata l terü le tén  lév ő  n a g y k a n iz sa — tapolcza i és p é c s—  
varasdi állam i közutakon  az 1909. é s 1910. év ek b en  e sz 
közlen dő  k a v ic sszá llitá s b iz to sítá sa  céljábó l az állam 
é p ité sze t i h ivata l v e rsen y tá r g y a lá st h ird et.

V . t. határidő 1908 novem b er 30.
B ánatp én z 5% .
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A p x > ó  U p d e t é s e k .
Mélyfurómérnök, töb b  év i g y a k o r la tta l biró oki. 

bányam érnök , m ély fu ró lizem ek  s n a g y o b b szerü  k u tatások  
v e ze té sér e  válla lkozna. M eg k eresések  „R. T ,“ je lig é r e  a 
sa lgó tarján i fő p o sta h iv a ta lb a  p o st resta n t k éretn ek .

A  b á n y tisk o lá t jó  sik erre l v é g z e tt  nős iőfelőr,
1 1  é v es  g y a k o r la tta l (részb en  szén -, részb en  érc-b án yá
ban) fő felőr i e s e t le g  ü zem v ezető i á llá s t k eres. A  m agyar, 
ném et, töb b  sz lá v  és részb en  a rom án n y e lv e t  birja. 
K ü lfö ld re  is  m eg y .

S z iv es  m e g k e re sé se k  „G. 2 7 .“ j e lig e  a la tt k éretn ek  
a kiadóba.

F elm o n d a tla n  á llá sb an  lev ő  bányahivatalnok, ki 
némettrT is  lev e lez , az ö ssze s  b án y a szá m sza k i és k ö n y v e 
lé s i  teen d ő k b en  já r ta ssa g g a l b ir, á llá sá t k ed v ező  fe lté te 
lek  m e lle tt  vá ltozta tja . A ján latok  fiz e té se k  m e g e m líté sé 
v e l „F iatal nős b á n y a h iv a ta ln o k u je lig e  a la tt to v á b b it-  
tatnak .

B á n y a isk o lá t jó  s ik erre l v é g ze tt , katonai k ö te le z e tt
sé g é n e k  e le g e t  te tt  23 év es  fia ta lem b er, fém b ányász, jó  
rajzoló, tá g  ism ere tek k e l a gyön geáram -tech n ik áb an , 
b eszé li tö k é le te se n  a m agyar , n ém et és a rom án  
n y e lv e t, á llá st k érés m érn ö k ség b e , e s e t le g  üzem hez. M eg 
k e r esése k  „L. 0 . “ a la tt a k iad óh ivata lh oz kéretn ek .

T iv  év i so k o ld a lú  gya k o r la tta l és tapaszta latta l 
biró vaskohómérnök, ki m ár n é g y  é v ig  önálló  g yár- ;s 
bá n y a ü zem v ezető  v o lt és tö k é le te se n  iártas a ka lk uláczió , 
k ö n y v v ite l és adm in iszirácz iób an , b e sz é li a néjyiet, tót és 
rom án n y e lv ek e t, vasipari v a g y  bárm eiy  míisz'aki vá lla 
latnál azonnali b e lép ésre  m egfelelő""alkalm azást keres.

S z iv es  m e g k e r e sé se k e t  „Jó s z e r e n c s é t !“ je lig o  alatt 
to v á b b it k iad óh ivata l.

Főaknász, nős, k i h o sszab b  id e ig  szén- és je le n le g  
vask őbán yánál m int üzem v ezető  önállóan m űk öd ik , m in 
den teen d ő k b en  sza k szerű  g y a k o r la tta l bir, az üzem nél 
előfordu ló  ö ssze s  adm in isztrácz iós m un kálatokat m aga  
v ég zi, m ostan i á llá sá t ig en  rossz  h e ly i,  ille tő le g  k ö rn y ék i  
v iszo n y o k  m ia tt m ie lő b b  v á ltozta tn i óhajtja. B e sz é li  a 

! m agyar, n ém et, c seh , tó t, h orvát és tö rék en y en  a rom án
I n y e lv ek et.

S z iv es  m e g k e r e sé se k e t  „T. V. Ü .*  j e lig e  a latt a 
kiad óh ivata l tovább it.

Okleveles bányamérnök, ki ú g y  a szén -, va lam in t  
a vasb ányászat terén  8  év e  m űk öd ött, m eg fe le lő  a lka l
m azást k eres azonnali b e lép ésre .

S z iv es  m e g k e re sé se k  e lap k iad óh ivata láb a  „O k
le v é l “1 j e l ig e  a la tt k éretn ek .

Bányaiskolát végzett, k aton ai k ö te le z e tts é g é n e k  
e le g e t  te tt , j e le s  b izo n y ítv á n y o k k a l, j e le n le g  m in t fő- 
b á n y a m ester  a lkalm azásban  álló , k i ú g y  v ék o n y , m in t 
v a sta g  te le p e k  fe jté séb en  és a te lé re k  és töm zsök  m un
k álataiban  n agy  já r ta ssá g g a l bir, ig en  n ehéz v isz o n y o k 
kal küzdő bányában m űk öd ik , az ü zem n él e lő fordu ló  
ö ssze s  irodai m u n kálatokk al, va lam int sza k m á n y k ö n y v ek  
szám ításával te lje se n  tisz tá b a n  van, na g y  g y a k o r la ta  van  
a k u ta tá si és te le p íté s i,  va lam in t a fúró- és r é se lő -g ép ek  
m inden válfajában. B e sz é li  a m agyar, ném et, tó t, c seh , 
bosnyák , horvát, orosz és rom án n y e lv e k e t . S z iv es  aján
la to k a t „ S zeren cse  f e l !“ j e lig e  a la tt a szerk esztőség-  
to v á b b it.

Térmesteri, raktárnoki, expeditóri, mérlegmesteri
vagy  ehhez  hasonló  á llá s t k eres igen  sz e ré n y  fe lté te le k  
m e lle tt  e g y  je le n le g  m in t térm ester  a lkalm azásban  álló  
eg y én . S z iv es  m e g k e r e sé se k e t  „S zerén y  altiszt'“ je lig e  
alatt a sz e rk esz tő sé g b e  kér.

£>■
Svéd- Aczél „

Kereskedelmi Társaság.
■n?

9 legjobb minőségit aczélob 
bármely czélra.

& ■

Budapest, V., Bálvány-ulcza ÍZ.
Telefon 91 -5 7 .

■ V

Bflssing-félB teherautomobiloh.
a legmegbízhatóbb és gazdaságosabb üzemüek. 

Gyárak: BRAUNSCHWEIG és BÉCS.
Automobil teherkocsik 6000 kg. hordképes- 
ségig. Automobil tehervonatok 11000 kg. 
teherbírással. Omnibuszok, szállodai tár
saskocsik 12— 42 személy részére. Moto
ros tíizoltókocsik, hajógépek és gazdasági 
motorok minden célra 120 lóerőig. Szaba
dalmazott kettős rugózásuk folytán a Büssing 
gépkocsik a legrosszabb utón is acélabroncso
kon rázkódás nélkül futnak. Londonban 
369 Büssing omnibusz közlekédik. Ams
terdam, Berlin, Bécs, Crefeld, Linz, Moszkva, 
München, Stockholm és más nagyvárosok 
hatóságai és nagyszabású vállalatok a Büs
sing gépkocsit választották a koz- ós magán- 
szállitások lebonyolítására. Magyarországon 
is fényesen bevált.:: Moson és Magyaróvár 
között Büssing omnibuszok közlekednek.
Vezérképviselő: REIMAN GYULA.
Budapest, V., Bálvány-utca 12. Telefon 91—57. 
U g y a n o tt „Helios14 auto m o b il-g a ra g e  és ja v ító m ű 
h e ly , a m odern tech n ik a  szerszám áva l fe lszere lv e .

Gépalkatrészek. Automobil anyag- és kellék- 
raktár. :: N ém eto rszá g b a n  m indenk i, aki B ü ss in g  
g é p k o c s it  vásárol, a h a d ü g y m in szter  részérő l 4000 
m árka b eszerzés i és év en k én t 1000—1500 m árka  
fö n ta rtá si hozzájáru lást kap. Egy 5—6 tonnás 
Büssing teher-automobil üzemköltsége tonna

kilométerenként csak 8 —10 fillér.
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Évi tagdíj 10 korona. 3 év i k ö te le z e ttsé g .
A magyar bányászokat, a bányászattal és az ezzel összefüggő iparral és 

kereskepelemmel foglalkozókat állásra és rangra való külznbség nélkül ezennel 
felhívjuk a

Magyar Bányászok Országos Szövetségébe
való belépésre.;

BELÉPÉSI NYILATKOZAT.
Alulirott ezennel belépek a Magyai* B ányászok O rszágos Szövetségébe.

Sor
szám Teljes név Foglalkozás Pontos lakczlm

M egjegyzés.
|A Szövetségre vonat
kozó véleményeket, 
ehelyütt' is kérjük.

Tessék kitölteni és hozzánk beküldeni.

S Z I V 0  G A Z  
B E N Z I N
MOTOROKes*
L O K O M O 'O «  
BILOK.

TELEFO N  9 8 - 3 2 s u r g o n y c i m : b a r s e l

= E G Y E D = 
Á R U S Í T Ó

BUDAPEST
V..VÁCI-UT 14

W o l l á k  cbs T á r s a
Budapestv V., Alkotmány-utca 19. szám.

Speciális üzlet a r. érit ai iró- | SokSZOíOSitÓ* kéSZÜUkek 
gépkellekekben az összes j *
rendszerű írógépekhez. =  . ^  C o p yÍng -O ffÍC 6

RflLDCSV és BÁNÓ
bánya-, kohó- é s  gépészmérnöki irodája 

- B U D A P E S T E N ,
. VERES PÁLNÉ-UTCA 3. *  Telefon 739 .
' ö  Elvállalja rz  ö sszes bányászati, 0  

kohászati, gépészeti, gyáripari, 
fűtési és tüzelési berendezések 

tervezését ós kivitelét.
Elvállalja a bánya és kohótermékek
vegyelemzését,
i s  gya orlati megvizsgálását és 
sz a k é r tő i v é lem én y t ad
a;ok  ér é' e és felhasználhatósága  

fe öl.
G őzgépek indikálását, általában  
gépek, kazántelepek, tüzelések, 
fűtések, bánya- és gyá’.i beren
dezések  megvizsgálását, e se tle j  

azok reconstruct óját.-.

Meglevő telepek, gépek, berende
zések időnkénti vagy állandó szakszeri! fel« 

Ügyeletét.
K ép viseli: a Grisonféle kerekeket, a Bánó-féle szab. 
vizcsöves kazánokat, a Gálocsy- és Terényi-féle szab. 

ä  gázfejlesztő készülékeket.

s ? — - - - - ------------------------------

felvesz a

K  á  n  y
kiadóhivatala

a

BLJDÄPEST, VIII.» KENDER»LJTGH 6. SZ.
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Világra szóló 
magyar találmány I

; (szabadalmi igénye 6437.., védjegye 17.823. sz. a. 
belajstrom ozva.)

A term észettudom ány legújabb vívmánya 
folytán a haj, szakáll, bajuszszálak m agvát képező 
anyagnak felfedezése alapján készítve. A „H ajvédő 
Sám sonid“

a  h a jh u l lá s t  m e g sz ü n te ti.
A „Hajterm ő-'es növesztő Sám sonid“ néhány 

heti használat után az utasítás betartása m ellett 
a legöregebb egyén teljesen kopasz fején is)J

a  h a j te r m é s é t  e lő id é z i,
a ritka  és rövid hajzatot pedig dús sűrűvé teszi 
és igen

hosszúra megnöveszti,
Ugyanaz a hatása a bajusz és szakáira nézve is.

Jó eredményéről a teltaláló kezeskedik.
Á ra a  ren d k iv ü l b e c se s  haj m a g v a k a t  ta r ta l

m a zó  „H ajterm ő és hajnövesztő Sám sonid“-nak. 
kenőcs vagy folyadék (hajszesz) alakjában 20 k o 
ron a . A „Hajvédő Sám sonid“ ára 10 k o ro n a .

K apható postai utón, valam int viszontelárusi- 
tók részére kizárólag a feltalálónál és egyedüli 
k ész ítő n é l: D r. H o lló sy  ís tv á n n á l,  B udapest, V II., 
Szövetség-utcza 28/b, ahonnét levél beli m egrende
lésre helybeliek részére a Sámsonid külön dij fel
szám ítása nélkül házhoz szállittatik . H elybeliek 
részére kapható m ég T örö k  J ó z se f Király-utczai 
és operai gyógytárában s minden nagyobb gyógy- 
tárban, drogueriában és a b u d a p e s t i fo d rá szo k  
rak társzövetkezetében  V II., Csengeri-utcza 15.

H ogy ezen valóban csodaszer a hajterm ést 
előidézi, m ég a legöregebb egyének teljesen ko
pasz fején is, álljon i t t a  következő elismerő-levél:

T ekintetes Hollósy István urnák, Budapest.
E zelő tt harmincz évvel, igen sürü hajam at 

egy ásvány vízfürdő kúrájának hosszabb használata 
folytán teljesen elvesztettem  pár hét alatt. M últ 
év végén ju to ttam  hozzá az Ön által feltalált haj- 
term őhöz. A „H ajterm ő és növesztő Sámsonid“ 
használata  folytán ma m ár 43 cm. hosszú, gesz- 
tenye-barna ós. vastag hajfonatom  van s remélem, 
hogy 78 éves korom daczára visszanyerem egy 
m éternél hosszabb hajamat.

B udapest, 1908. ju lius 10.
T isztelettel Özv, Jelein  H en rik n é.

A fenti levélben foglalt tények valóságát ós 
az aláírás hitelességét mi alulírottak, kik a 78 
éves s nálunk lakó uriasszonyt évtizedek óta is

m erjük, igazoljuk.
Özv, R e izn ern é , F le sc h  B erta , F le sc h J L ip ó t,
(VII. kerület, Izabella-utcza '23. sz. a.) számtisztv.

Tekintetes D r. Hollósy István urnák,
Budapest.

Ezennel igazolom, hogy nagyanyám  : Özv. 
K lein H enrikné ezelőtt teljesen kopasz volt. a 
m ióta csak én ismerem. É s ma m ár a Sámsonidnak 
néhány hónapi használata után dús hajzattal bir.

Aradon, 1908. szeptem ber 10. -■
K u n  J ó zse f, é k sz e r é sz  é s  lá tsz e r é sz  #

A ndrássy-tér 17. szám.

ENTREPRISE DES POMPES FUNÉBRES

Első Erzsébetvárosi Temetkezési Vállalat
:: P O D L U S S Á N Y I  J E N Ő  
BUDAPEST, VII., OOHÁNY-UTCZA 100. SZÁM.
IZABELLA-UTCZA ÉS SZEGÉNYHÁZ-TÉR sarok

Rendez egyszerű és c iszes tem etéseket a legjutányosabb árban.
M űvirág-koszorúkból nagy választék.

Telefon 53- 70. Telefon 53—70.

é | *  •  -------------- -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  *  •  |f c

mkW H L D O R  S Z I G F R I D
Magyar mélyfúró vállalata.

9
% BUDAPESTEN, VI., Liszt Ferencz-tér IV. sz. B

Elvállal sima é ;  mélyfúrásokat szón, petróleum, viz, 
kall és ásványok után kezességgel bármily m élység

m
<•m tekintetében é s  bármily rendszer szerint, esetleg  

része edé sei is.
•

n £  H Expertizek, közbenjárás vételeknél és eladásoknál. |>

S Z A B A D A L M I
és védjegyoltalom  kieszközlése az összes 
::: kulturáltam ban :::

A d l e r  m i k s a  »
hites szabadalmi ügyvivő

BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-ÚT 51.
Telefon 106—55. Telefon 106—55.

f  Bányavasut §
alkatrészeit, u. m. bányasineket k ö t 
szerekkel, váltókat, korongokat, csille- 
kerékpárokat, bányacsilléket, felépitményi 
sze rszám o k a t; továbbá lokom obilokat, ka- i 
zánokat, körszi vattyukat, furóaczélt, da-

* ruk, czölöpverök, siklók stb. stb. 
használt és uj állapotban előnyösen szállít

r K O H N  A .  n .  j
Ö  BUDAPEST, V., V áczi-ut 16. szám . ($

/ ? PIUS PIRRINGER
A jl  BÁNYA ÉS  A l A G UT - L Á M PAGYÁR 

/  GRAZ.Straucherq a sse 16. A
ajánlja eddig  fe lü lm úlhatlan  gyártmányait* 
Visiontárusitóknak kedvez mény-=*Árjegyzek ingyen és bérmentvc.
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TITANIT^
BIZTONSÁGI ROBBANTÓSZER-GYÁR

CEXPEK és TÁRSAI TRENCSÉN.
Az első biztonsági robbantószer Magyarországon. 
A „T itan it“ ütés, hő, súrlódás, nyomás iránt tel
jesen érzéketlen. A ,,T itan it“ nem fagy meg. 
Robbantó erejére, repeszté. képességére nézve 

eddig ism ert összes brizans robbantó-anya- 
gokkal versenyez. K ezelése egyszerű , és teljesen 
veszélytelen. A T itanitr; nem vonatkoznak a 
keresk. és belügym inisztérium ok azon* óvrende- 
let-oi, melyek a többi robbantószerekre nézve 
elengedhetetlenek. Vasuti is gőzhajóál lomásokón 

.állítmányok m int bárm ely más szállítm ányok

kezeltetnek. De aíogyasztóknál is bárhol elhelyez
hető. Szállítása nem úgy m int a többi robbantó
szeredé, hanem bármely vonattal, vagy hajóval 
és bármely időben tö rténhetik . A Titanit ára 
a robbantószerek napi árát sohasem fogja túlha
ladni. K ísérleteket a gyár műszaki mérnöke bárm i
kor és bárhol a gyár költségén szivesen végez és a 
T itanit fenti előnyeit be is igazolja. Az államnak 
első szaktekintélyei is megerősítették a Titanit- 
nak * itt felhozott összes kiváló tulajdonait és 
előnyeit. A gyár január óta üzemben van..

Egyébb felvilágositással készséggel szolgál a gyár igazgatósága és kereskedelmi képviselete:

BUDAPEST, IV. KÉR., IRÁNYÍ-ÜTCZA 8. SZÁM.

CHAMOTTE é s  AGYAGÁRUGYÁR R .-T . K ' J L f J p S t
MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB GYARA

Szállít minden ezélnak megfelelő

tű z á l ló  c h a m o t te  a n y a g o t
külföldi gyártmányokkal egyenrangú minőségben.

DEUTSCH  
BERTALAN

Vezérképviselet és iroda:

Közp. Kereskedelmi és Iparbank r. t. áruosztálya
Budapest, V. kér., Váczi-körut 26 szám.

Főelárusitás és raktár:
ELKÁN és BOSSÁNYI 

Budapesti Vlaf Sziv-utcza 61. és 67.

Grósz A. és Társa Budapest, VI., Fáy-utcza 67. Telefon 95—18.


